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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы наблюдается рост

распространенности и интенсивности кариеса зубов у детей раннего возраста

[Çolak H., 2013; Родионова А.С., 2013; Кузьмина Э.М., 2009], что требует

больших материальных затрат на их лечение [Ширяк Т.Ю., 2012; American

Academy of Pediatric Dentistry (AAPD), 2014]. При этом резко нарушается

качество жизни детей и их родителей [Кисельникова Л.П., 2011; Cunnion D.T.,

2010; Ramos-Jorge J., 2015; Arrow P., 2015]. Отмечено, что большую роль в

развитии стоматологических заболеваний у ребенка играют неосведомленность

родителей по вопросам их профилактики у детей раннего возраста, отсутствие

преемственности в динамическом наблюдении за здоровьем беременной

женщины [Farid H., 2013; Winnier J., 2015; Reddy S.B., 2014; Boutiqny H., 2015].

Большое внимание в профилактике кариеса у будущего ребенка уделяется

течению беременности, состоянию иммунитета, рациональному питанию, приѐму

витаминов и микроэлементов [Ямщикова Е.Е., 2010; Кравченко О.В., 2008;

Петрова Е.А., 2009], но не анализируется проблема формирования навыков

самопомощи в семье, устранения поведенческих и управляемых факторов риска

развития основных стоматологических заболеваний.

В Самарской области накоплен большой опыт по внедрению

профилактических программ в области стоматологии, но с 2006 года мониторинг

и корректировка программы среди беременных женщин и детей раннего возраста

не проводятся [Хамадеева А.М. и др., 2011]. Однако в настоящее время выявлена

тенденция роста стоматологической заболеваемости среди детей раннего возраста

во многих регионах [Леус П.А. и др., 2013; Кузьмина Э.М., 2009; Родионова А.С.,

2013].

В настоящее время не утверждена единая национальная программа

профилактики, созданная в соответствии с концепцией развития системы

здравоохранения в Российской Федерации до 2020 года и разработанная

коллективом авторов под руководством профессора П.А. Леуса.
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Уровень знаний по вопросам профилактики основных стоматологических

заболеваний среди медицинского персонала также имеет большое значение, в

связи с тем, что влияние на управляемые факторы риска находится в его

компетенции [Chi D.L., 2014; López-Jornet P., 2014; Reddy S.B., 2014; Patil S., 2013;

Boutiqny H., 2015].

Таким образом, аудит существующей программы профилактики

заболеваний полости рта у детей раннего возраста и ее корректировка с учетом

достигнутого уровня стоматологической заболеваемости и факторов риска,

является актуальной задачей в современной стоматологии.

Степень разработанности темы исследования

В последнее время отмечено достаточное количество исследований,

посвященных проблематике лечения стоматологических заболеваний у

беременных женщин, снижения влияния очагов хронической инфекции полости

рта на развивающийся плод, лечению кариеса раннего детского возраста. Однако

вопросы мониторинга стоматологического здоровья, влияния поведенческих

факторов риска развития стоматологических заболеваний мало изучены. Имеются

единичные работы, посвященные разработке программ профилактики, но они

имеют декларативный характер и не учитывают достижения доказательной

медицины.

Цель исследования

Формирование стоматологического здоровья по критериям ВОЗ у детей

раннего возраста на основе анализа ситуации по оказанию стоматологической

помощи беременным женщинам и детскому населению в Самарской области.

Задачи исследования

1. Изучить показатели стоматологического здоровья и осведомленность

беременных женщин Самарской области по вопросам профилактики основных
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стоматологических заболеваний в различные сроки гестации и провести

кластерный анализ зависимости стоматологического здоровья и поведенческих

факторов риска.

2. Исследовать стоматологический статус детей 15 лет как будущих родителей и

их осведомленность по вопросам профилактики основных стоматологических

заболеваний.

3. Выявить уровень осведомленности врачей первичного уровня медико-

санитарной помощи по вопросам первичной профилактики кариеса зубов.

4. Определить эффективность диспансеризации детей первых лет жизни на

уровне первичной медико-санитарной помощи, а также эффективность

диспансеризации в пилотном проекте «Современные родители» (бюджетное

здравоохранение, дети 12 лет) и в условиях частной стоматологии (дети 6 лет).

5. На основании полученных данных скорректировать комплексную программу

профилактики основных стоматологических заболеваний.

Научная новизна исследования

1. Изучена эпидемиология стоматологических заболеваний среди беременных

женщин Самарской области в разные сроки гестации. Данные обследования

положены в основу коррекции существующей программы профилактики в

области стоматологии с учетом критериев риск-ассоциированной методики.

2. На основе проведенного анализа ситуации по стоматологии установлена связь

стоматологического здоровья детей раннего возраста с поведенческими

факторами риска и осведомленностью матерей по вопросам профилактики

кариеса зубов.

3. На региональном уровне проведен анализ стоматологических показателей

детей, проходивших профилактическую программу в условиях бюджетной и

частной стоматологии.
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4. Разработанная программа ЭВМ № 2016613742 от 05.04.2016 позволяет оценить

уровень стоматологического здоровья у различных групп населения по критериям

ВОЗ и провести аудит качества оказываемой специализированной помощи.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработанная схема систематизации беременных женщин, основанная на

показателях индексов КПУ зубов и CPITN и анализа поведенческих факторов

риска, может быть использована как основа для разработки профилактических

программ в области стоматологии.

2. Риск-ассоциированная методика рекомендуется для планирования

индивидуальной схемы профилактики стоматологических заболеваний у детей

раннего возраста и мониторинга еѐ эффективности.

3. Данные заболеваемости и осведомленности детей 15 лет по вопросам

профилактики стоматологических заболеваний свидетельствуют о необходимости

их вовлечения в гигиеническое обучение и воспитание по формированию

саногенного поведения.

4. Разработанные анкеты для изучения поведенческих факторов риска могут быть

использованы для планирования профилактических программ среди беременных

женщин, молодых матерей и персонала первичного уровня медико-санитарной

помощи.

5. Программа профилактики основных стоматологических заболеваний у детей

раннего возраста может быть использована как основа для разработок в других

регионах.

6. Разработана и внедрена в повседневную практику программа для ЭВМ №

2016613742 от 05.04.2016, позволяющая оптимизировать ввод данных

эпидемиологического обследования и оценивать стоматологическое здоровье по

критериям ВОЗ.
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Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования построена на изучении и

обобщении современных литературных данных по профилактике

стоматологических заболеваний у детей раннего возраста и беременных

женщин, комплексной оценке степени разработанности и актуальности темы. В

соответствии с поставленной целью и вытекающими из нее задачами разработан

план выполнения диссертационной работы, выбраны объекты научного

исследования и подобран перечень современных методов исследования.

Объектами исследования стали беременные женщины, подростки 15 лет,

дети первых лет жизни и их матери, дети 6 и 12 лет, проходившие

антенатальную профилактику ранее, а также медицинский персонала первичного

уровня медико-санитарной помощи. В процессе исследования применены

эпидемиологические, клинические методы, метод анкетирования для выявления

поведенческих факторов риска. Математическую обработку полученных данных

производили с помощью современных компьютерных технологий.

Положения, выносимые на защиту

1. Высокая стоматологическая заболеваемость беременных женщин обусловлена

их низкой мотивацией к профилактике основных стоматологических заболеваний,

большой значимостью поведенческих факторов риска и отсутствием

взаимодействия между стоматологической службой и персоналом первичного

уровня медико-санитарной помощи.

2. Низкая осведомленность и невысокая приверженность к формированию

привычек здорового образа жизни у молодых матерей являются факторами риска

развития кариеса у детей раннего возраста.

3. На основании проведенного анализа ситуации по оказанию стоматологической

помощи беременным женщинам и детям раннего возраста предложен
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межведомственный и междисциплинарный подход в формировании их

стоматологического здоровья.

Степень достоверности

Обоснованность и достоверность выводов и положений обеспечена

достаточным объемом научного исследования и изученного материала.

Результаты диссертационной работы проанализированы с помощью

общепринятых методов статистики с использованием кластерного,

корреляционного, дисперсионного анализов и внедрены в практическое

здравоохранение.

Связь темы исследования с проблемными планами

Диссертационное исследование соответствует паспорту научной

специальности 14.01.14 – Стоматология. Работа выполнена в рамках комплексной

научной темы кафедры стоматологии детского возраста ФГБОУ ВО СамГМУ

Минздрава России. Работа выполнена по плану научно-исследовательных работ

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России. Номер государственной регистрации –

01201067394 от 16.12.2010 г.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором проведен подробный обзор литературных данных по теме

исследования. Автором лично были проведены эпидемиологическое

обследование беременных женщин, стоматологическое обследование детей

первых лет жизни, 6-, 12- и 15-летнего возраста. Автором лично адаптированы

анкеты, использованные для опроса беременных женщин, врачей различных

специальностей, молодых матерей и проведена их обработка. Представлены

результаты исследований, выполненных самим диссертантом, с последующей

статистической обработкой, подготовкой текстовой и иллюстративной части
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работы, разработкой программы профилактики для обследованных групп

населения.

Апробация работы

Основные материалы исследования доложены на Всероссийской

конференции с международным участием «Молодые ученые – медицине»

(Самара, 2011), 76-й Всероссийской научной конференции студентов и молодых

ученых с международным участием «Молодѐжная наука и современность»

(Курск, 2011), XXXIII Итоговой научной конференции молодых ученых МГМСУ

(Москва, 2011), II Международной научно-практической конференции

«Достижения, инновационные направления, перспективы развития и проблемы

современной медицинской науки, генетики и биотехнологий» (Екатеринбург,

2011), VII научно-практической конференции с международным участием

(Москва-Санкт-Петербург, 2011), Всероссийской конференции с международным

участием «Молодые учѐные – медицине» (Самара, 2013), IX научно-практической

конференции с международным участием (Санкт-Петербург, 2013).

Основные положения научной работы представлены и обсуждены на

заседании кафедры стоматологии детского возраста ФГБОУ ВО СамГМУ

Минздрава России 06.06.2016 г., протокол №11.

Апробация диссертации проведена 14.06.2016 г. на совместном заседании

кафедр стоматологии детского возраста, ортопедической стоматологии,

терапевтической стоматологии, челюстно-лицевой хирургии и стоматологии, и

кафедры стоматологии ИПО ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России (протокол

№6).

Внедрение результатов исследования

Материалы исследования и вытекающие из них рекомендации внедрены в

учебный процесс на кафедре стоматологии детского возраста ФГБОУ ВО

СамГМУ Минздрава России, на кафедре стоматологии ИПО ФГБОУ ВО СамГМУ

11

Минздрава России. Разработанная нами программа для ЭВМ № 2016613742 от

05.04.2016 применяется в работе ГБУЗ «Самарская областная клиническая

стоматологическая поликлиника», ГБУЗ СО «Самарская детская

стоматологическая поликлиника №4 Промышленного района», ГБУЗ СО

«Самарская стоматологическая поликлиника №6».

Публикации

По теме диссертационного исследования опубликовано 16 печатных работ,

из которых 5 в изданиях, рекомендованных ВАК. Получено свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2016613742 от 05.04.2016.

Структура и объем диссертации

Диссертация представлена на 167 страницах, состоит из введения, трех глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы,

приложений. Работа содержит 19 таблиц, 22 рисунка. Список литературы

включает 239 источников, в том числе 93 отечественных и 146 иностранных

авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Содержание фторидов в питьевой воде в Самарской области. Большое

значение для оценки стоматологической заболеваемости имеет анализ

содержания фторидов в питьевой воде и особенностей питания населения

относительно кариесогенных факторов [Леус П.А., 2008]. Содержание фтора в

питьевой воде в 90% районов Самарской области колеблется от 0,1 мг/л до 0,2

мг/л. В городе Чапаевск среднегодовое содержание фторидов в воде колеблется от

0,7 до 0,9 мг/л, в Хворостянском районе – 0,7-1,2 мг/л. В этих районах с

оптимальной концентрацией фтора проживают лишь 2,75% населения области

(88354 человек на 2015 год).

Таким образом, практически всѐ население Самарской области проживает в

зоне дефицита фтора в питьевой воде, в связи с этим необходимо уделять

повышенное внимание этому фактору при планировании профилактических

программ в области стоматологии и оказании специализированной помощи на

первичном уровне медико-санитарной помощи.

Стоматологическое здоровье беременных женщин. Самарская область

(население 3206,7 тыс. человек по состоянию на 01.10.15) относится к наиболее

развитым регионам РФ, в том числе и в социальном отношении

[Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по

Самарской области]. Эти данные свидетельствуют о важности здоровья

беременных женщин для воспроизводства населения в условиях экономических и

социальных изменений.

Стоматологическое здоровье беременных женщин является объектом

многих исследований, так как существенные изменения уровня и структуры

заболеваний полости рта имеют большое значение за счет особенностей их

клиники и влияния на общее состояние организма [Hemalatha V.T., 2013;

Проходная В.А., 2015; Blumer S., 2015].
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В период беременности уровень интенсивности и распространенности

кариеса зубов и заболеваний пародонта увеличивается, что отмечается многими

исследователями [Kumar S., 2013; Jevtić M., 2015]. Уровень стоматологических

знаний по-прежнему остается невысоким и связан с социальным и материальным

уровнем, образованием, отсутствием мотивации к профилактике

стоматологических заболеваний и гигиене полости рта и другими факторами

[Попова Н.С. и др., 2013; Жаркова О.А., 2014; Rahbari M., 2015].

До сих пор отсутствуют четкие схемы лечения кариеса зубов и болезней

пародонта во время беременности. Профилактике основных стоматологических

заболеваний у беременных женщин также уделяется минимум внимания. При

этом эффективность профилактических мероприятий не вызывает сомнений

[Ямщикова Е.Е., 2010; Bandara J.M., 2014; Govindaraju P., 2015]. В связи с этим

большое значение имеет разработка профилактических программ, которые

позволят сохранить и укрепить здоровье беременной женщины и осуществить

антенатальную профилактику кариеса зубов у ребенка [Vamos C.A., 2015].

1.1. Стоматологический статус при беременности и причины его ухудшения

При беременности существует высокая степень риска развития основных

стоматологических заболеваний [Bamanikar S., 2013; Попова Н.С., 2013].

Установлено, что при физиологическом течении беременности

распространенность кариеса зубов составляет 91,4%, поражение ранее интактных

зубов (с преобладанием острого течения кариозного процесса) – у 38%

беременных пациенток [Аксамит Л.А., 1978]. Более тяжелое течение имеют

поражения ротовой полости при гестозах беременности. Так, индекс КПУ при

нормальном течении беременности оказался равным 9,6±1,24; при гестозе –

10,11±1,58, что для обеих групп беременных следует признать довольно

высокими показателями [Орехова Н.С., 2007]. По данным другого исследования у

беременных женщин с токсикозом распространенность кариеса составила 97,6%,
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на фоне интенсивности кариеса 12,9±0,31, с экстрагенитальной патологией –

95,5% и 12,4±0,33 соответственно [Калинина О.В., 2012].

Другими авторами была выявлена 100% распространенность кариеса у

беременных при средней интенсивности (КПУ) – 13,6±0,1 балла. Авторами особо

подчеркивается высокая микробная обсемененность полости рта беременных

женщин S. Mutans 2,4±0,2 КОЕ/мл [Кисельникова Л.П., 2013].

Отмечено, что индекс КПУ возрастал с увеличением срока беременности,

наибольший прирост отмечался на сроке 20-32 недели (КПУз 10,05±0,63)

[Проходная В.А. и др., 2013].

Плохая гигиена полости рта, наличие местных раздражающих факторов,

несанированная полость рта, возраст женщины и количество беременностей, их

патологическое течение, стресс приводят к увеличению распространенности

воспалительных заболеваний тканей пародонта у беременных [Орехова Ю.Ю.,

2009; Karunachandra N.N., 2012]. Распространенность заболеваний пародонта при

беременности выявляет значительный разброс результатов от 45% до 100%

обследованных женщин [Al-Rayyan E., 2013; Onigbinde O., 2014; Попова Н.С.,

2013]. У 45-63% женщин уже в первом триместре беременности при

физиологическом ее течении наблюдается так называемый гингивит беременных

и в 90% преобладает катаральный гингивит [Копчак О.В., 2013].

За возникновение и развитие воспалительных заболеваний пародонта

наиболее ответственны следующие микроорганизмы: Bacteroides gingivalis, P.

melaninogenica, P. intermedia, Fusobacterium nucleatum, Peptostreptococcus micros,

Actinomyces viscosus, Actinomyces odontolyticus, Actinobacillus

actinomycetemcomitans, Actinomyces israelli, Capnocytophaga, Veillonella parvula

[Sintim H.O., 2016].

Гигиеническое состояние полости рта зависит от течения беременности.

Так, среднее значение индекса GI при физиологическом течении беременности

было равно 0,54±0,08 и соответствовало легкой степени воспаления десны,

аналогичный показатель (0,57±0,16) определялся у беременных с легкой формой
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гестоза. При гестозе средней тяжести исходный показатель индекса GI был в 2

раза выше (14±0,19, р<0,05), что оценивалось как воспаление десны средней

тяжести [Ямщикова Е.Е., 2010]. В другом исследовании значение индекса GI у

беременных женщин при исходном осмотре составило 1,14±0,09, что

интерпретируется как гингивит средней степени тяжести. При осмотре спустя 20

недель этот показатель достиг 2,17±0,05, что соответствует тяжелой степени

гингивита [Кравченко О.В., 2008]. По данным двух независимых работ исходная

величина индекса РНР у обследованных беременных женщин составляла

1,68±0,10 и 2,1±0,09, а уровень гигиены полости был неудовлетворительным.

Значение индекса API в начале исследования было равно 45% и 43%

соответственно, что также свидетельствовало о неудовлетворительной гигиене

полости рта [Мазуркевич О.В., 2005; Кравченко О.В., 2008].

В обзоре литературы, который провели ученые из Великобритании, США и

Кореи отмечено, что наличие заболеваний пародонта влияет на развитие

преэклампсии [Ide M., 2013; Ha J.E., 2014].

Во время беременности наблюдается сдвиг рН в кислую сторону, а также

снижение содержания ионов калия в слюне. Закисление слюны приводит к

увеличению интенсивности и распространенности кариеса, ухудшению

гигиенического состояния полости рта [Lasisi T.J., 2014]. До 5% беременностей

могут сопровождаться развитием пиогенной гранулемы, которая чаще появляется

во втором и третьем триместрах беременности, в результате увеличения

выработки эндотелиального фактора роста в макрофагах [Gondivkar S.M., 2010]. В

третьем триместре беременности возможно развитие генерализованной

подвижности зубов под действием воспалительных изменений в пародонте и

минеральных изменений в lamina dura. Это состояние не связано с уменьшением

содержания кальция [Hemalatha V.T., 2013].

Беременность может быть фоном для возникновения сочетанных грибковых

поражений слизистых оболочек, в том числе полости рта: при оральном

кандидозе у беременных с акушерскими осложнениями и соматической
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патологией на фоне снижения уровня ионов калия и кальция в ротовой жидкости

увеличивается показатель интенсивности кариеса зубов, заболеваемости тканей

пародонта [Гришаева Н.В., 2007].

Ряд исследователей отмечают связь уровня стоматологического здоровья с

гормональными изменениями в организме беременных женщин [Nayak R., 2012;

Jafri Z., 2015]. Важная роль придается увеличению эстрогенов плацентарного

происхождения и прогестерону, которые непрерывно продуцируются желтым

телом [Жаркова О.А., 2014]. В связи с изменениями гормонального фона

увеличивается вязкость слюны, что создает дополнительные условия для

фиксации зубного налета [Yas B., 2013], а также способствует выраженной

колонизации определенных микроорганизмов, в частности анаэробных форм

[Кузьмина И.Н. и др., 2011].

Ряд ученых в своих исследованиях указывают внимание на роль С-


[…]

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Гигиена полости рта — основной метод

профилактики кариеса зубов и

заболеваний пародонта.

Гигиена полости рта беременной.

Гигиена полости рта ребенка.

Роль питания в профилактике

стоматологичеcких заболеваний.

Кариесогенные и защитные

факторы питания.

Питание и зубочелюстные аномалии.

Формирование пищевых привычек в

первые два года жизни ребенка.

Прорезывание зубов ребенка. Сроки прорезывания временных зубов.

Возможные осложнения при

прорезывании зубов.

Профилактика зубочелюстных

аномалий (ЗЧА).

Причины возникновения,

предупреждение и лечение ЗЧА.

Профилактика и лечение ЗЧА у детей

раннего и дошкольного возраста.

Здоровый образ жизни беременной —

здоровый ребенок.

Вред активного и пассивного курения,

приѐма алкоголя и наркотиков для

беременной и ребенка.

Профессиональные вредности.

Периоды наибольшей опасности

нарушения развития челюстно-лицевой

области ребенка.

Профилактика травматизма у ребенка. Создание для детей безопасной и

доброжелательной среды обитания.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(справочное)

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ ПРОГРАММЫ ДЛЯ БЕРЕМЕННЫХ ЖЕНЩИН

И ДЕТСКОГО НАСЕЛЕНИЯ

Программа профилактики стоматологических заболеваний во время

беременности. В проведении профилактических мероприятиях для беременных

женщин планируется участие стоматологических лечебно-профилактических

учреждений (ЛПУ), обслуживающих беременных женщин, и женских

консультаций. В частности следующего персонала: врач-стоматолог, медсестра

стоматологического кабинета, гигиенист стоматологический, акушерка, врач-

акушер-гинеколог. В связи с этим необходимо достичь тесного взаимодействия

стоматологического ЛПУ с женской консультацией по вопросу учета беременных

женщин и направления их к врачу-стоматологу.

В качестве обучающих пособий будут использоваться методические

пособия для различного медицинского персонала, памятки для беременных

женщин.

Руководство профилактическими мероприятиями будут осуществлять

главный врач (зав. отделением) стоматологического ЛПУ, заведующий женской

консультацией.

Мониторинг мероприятий программы включает в себя: охват беременных

женщин программой стоматологического просвещения; процент от числа,

состоящих на учете (анализ ежегодных отчетов); выборочное анкетирование 1 раз

в 2-3 года матерей детей первого года жизни о посещении врача-стоматолога во

время беременности и знаниях по профилактике стоматологических заболеваний;

определение охвата (в %) беременных женщин от числа состоявших на учете.

Программа профилактики стоматологических заболеваний у детей

раннего возраста. Схема превентивных мероприятий в данной группе детей

строится на основе взаимодействия с их родителями. Методы этого курса
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включают просвещение, мотивацию, обучение родителей индивидуальной

профилактике стоматологических заболеваний у детей раннего возраста.

Базовыми учреждениями для работы с родителями выступают детские

поликлиники, детские стоматологические поликлиники и отделения, детские

центры здоровья. В качестве основных специалистов планируется участие врача-

стоматолога детского, гигиениста стоматологического, медсестры

стоматологического кабинета, медсестры детской поликлиники, акушерки

родильного дома.

Для работы с родителями предусматривается использование следующих

методических пособий: методические пособия для всех видов персонала, памятка

для молодой матери. Пособия включают в себя основы гигиенического ухода за

полостью рта новорожденных и детей раннего возраста, методы уменьшения

риска инфицирования новорожденного кариесогенными бактериями, выбор

фторсодержащих зубных паст, обязательность посещения врача-стоматолога с

ребенком с 9-месячного возраста два раза в год для профилактических осмотров и

мотивации по предупреждению стоматологических заболеваний.

Руководство программы планируется осуществлять заведующим

профилактическим отделением детской стоматологической поликлиники,

заведующим стоматологическим отделением детской поликлиники.

В связи увеличением объема нагрузки на врача-стоматолога детского,

необходимо выделение дополнительного времени на профилактическую работу с

детьми раннего возраста в Школе молодой матери, заполнение отчетных форм,

сотрудничество с родильными домами и детскими поликлиниками по вопросам

реализации программы профилактики стоматологических заболеваний у детей:

получение информации о количестве детей, предоставление персоналу

методических пособий, организация семинаров для нестоматологического

медицинского персонала.

Мониторинг данного блока программы будет включать: оценку уровня

знаний молодых матерей о методах профилактики стоматологических
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заболеваний у детей раннего возраста, методом анкетирования 1 раз в 2-3 года;

охват детей, в процентах, к общему количеству, профилактическими

мероприятиями в возрастных группах 6-12 мес., 1,5-2 года; распространенность

кариеса временных зубов у детей 2-х лет, определяемая методом выборочных

эпидемиологических исследований 1 раз в 2-5 лет.

Профилактика стоматологических заболеваний у детей дошкольного

возраста (3-6 лет). В данной возрастной группе профилактические мероприятия

будут разделены в зависимости от того посещает ли ребенок дошкольное

общеобразовательное учреждение.

Среди организованных детей. Основная работа по профилактике кариеса

зубов у детей дошкольного возраста возлагается на детские дошкольные

учреждения (ДОУ) и персонал, работающий в них (воспитатели, медицинские

сестры). К методам работы в детских коллективах будут относиться: воспитание

здоровых привычек (уроки, игры); обучение самостоятельной чистке зубов

(старшие, подготовительные группы).; беседы с родителями о воспитании

здоровых привычек у детей; рекомендации родителям использовать

фторсодержащие зубные пасты для чистки зубов детям.

В связи с этим в ДОУ должны внедряться и использоваться различные

методические пособия для воспитателей и медсестер, а также наглядные пособия

для занятий и игр с детьми и памятки родителям. В содержание памятки

включена информация о факторах риска возникновения кариеса зубов и болезней

пародонта (гингивитов) у детей дошкольного возраста, методах устранения

факторов риска, пользе фторсодержащих зубных паст, методах чистки зубов

детям, методах контроля, необходимости регулярных посещений врача-

стоматолога.

В данном блоке программы профилактики ответственность возлагается на

заведующего профилактическим отделением детской стоматологической

поликлиники или отделения поликлиники и администрацию ДОУ. Обязательно

необходимо добиться согласования профилактических мероприятий в ДОУ с
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органами здравоохранения, образования и органами Роспотребнадзора. Для

персонала ДОУ необходимо также внедрить проведение учебных семинаров.

Мониторинг блока программы будет включать: охват ДОУ программой, в

процентах, от общего их количества; охват программой детей 3-6 лет, в

процентах, от общего числа детей этого возраста, посещающих ДОУ; изучение

распространенности и интенсивности кариеса временных зубов у детей 5-6 лет,

посещающих ДОУ; изучение знаний родителей о факторах риска

стоматологических заболеваний и методах их устранения.

Среди неорганизованных детей. Основная работа по внедрению

превентивных мероприятий среди данного слоя детского населения будет

проводиться в детских медицинских и стоматологических ЛПУ, центрах

профилактики. В связи с этим мероприятия будут входить в обязанности врачей-

педиатров, медицинских сестѐр, врачей-стоматологов, врачей-стоматологов

детских, медицинских сестер стоматологических ЛПУ, гигиенистов

стоматологических.

Базовые методы включают в себя: мотивацию родителей, посещающих с

детьми педиатров, к регулярным, не менее 1 раз в год, посещениям врача-

стоматолога; профилактические осмотры детей врачом-стоматологом 1-2 раза в

год; беседа с родителями о факторах риска (частое употребление сладкой пищи и

напитков, неудовлетворительная гигиена рта и дефицит фторидов) и

профилактике; обучение родителей методам чистки зубов их детей в возрасте до 5

лет и методам контроля самостоятельной чистки зубов детей 5 лет и старше;

советы по правильному выбору для детей зубных щеток и паст, акцентируя

внимание на противокариозные зубные пасты с фтором; назначение других

средств профилактики кариеса зубов системного и локального действия при

условии информированного согласия родителей, согласования с педиатром (при

назначении системных препаратов, например, фторированной пищевой соли) и

безусловном выполнении основных мероприятий программы.
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Для работы персонала, родителей и детей будут использоваться

методические пособия для всех указанных групп, наглядные, памятки для

родителей детей дошкольного возраста. В памятку в обязательном порядке будет

входить информация по основным факторам риска возникновения кариеса зубов и

болезней пародонта у детей дошкольного возраста (частое употребление сладкой

пищи и напитков, микробный зубной налет при отсутствии, или

неудовлетворительной гигиене рта, недостаточное поступление в организм

фторидов), методам устранения факторов риска, правильному выбору средств

гигиены рта, технике чистки зубов и методам контроля, необходимости

регулярного посещения врача-стоматолога с целью профилактического осмотра и

получения советов по профилактике.

Руководство профилактическими мероприятиями будет осуществлять

заведующий профилактическим отделением стоматологического ЛПУ,

обслуживающего детское население, поэтому необходимо согласование

программы с детскими медицинскими учреждениями, издание инструкций для

медицинского персонала, а также их тесное сотрудничество по вопросам

практической реализации программы профилактики стоматологических

заболеваний у детей дошкольного возраста.

Мониторинг блока программы включает: охват программой детей 3-6 лет, в

процентах, от общего числа детей этого возраста; оценка знаний родителей о

факторах риска стоматологических заболеваний и методах их устранения;

выборочное анкетирование родителей 1 раз в 2-3 года; распространенность и

интенсивность кариеса временных зубов у детей 5-6 лет (эпидемиологическое

стоматологическое исследование 1 раз в 3-5 лет).

Профилактика кариеса зубов и болезней пародонта у детей старшего

школьного возраста (подростки). Профилактика основных стоматологических

заболеваний в данной группе детского населения преследует цель сохранения и

укрепления имеющегося уровня здоровья. Таким образом, основными

учреждениями на данном этапе программы выступают стоматологические ЛПУ,
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обслуживающие детей школьного возраста, стоматологические кабинеты в

школах (если имеются), центры здоровья и работающий в них персонал: врачи-

стоматологи, медицинские сестры, гигиенисты стоматологические, учителя школ.

Для работы со школьниками будут также использованы методические пособия

для всех видов персонала, наглядные пособия для уроков здоровья, памятки для

школьников. Методы включают в себя: проведение уроков здоровья с целью

обеспечения знаний о факторах риска возникновения кариеса зубов и болезней

пародонта и методах их устранения; воспитание здоровых привычек в

повседневной школьной жизни, особенно по вопросам приѐма пищи; обучение

правильной чистке зубов на уроках здоровья и на приѐме у стоматолога или

зубного гигиениста; обучение самостоятельной чистке зубов в домашних

условиях утром после завтрака и вечером перед сном; использование

рекомендованных стоматологом фторсодержащих (1450 ррм F¯) зубных паст для

чистки зубов; ежегодные стоматологические осмотры с целью выявления

факторов риска и назначения индивидуальных средств профилактики кариеса

зубов и болезней пародонта.

Руководство программой профилактики на данном этапе будет

осуществлять заведующий профилактическим отделением стоматологического

ЛПУ, обслуживающего школьников, который инициирует программу

стоматологического просвещения школьников и согласовывает еѐ с

администрацией школ. Мониторинг включает в себя: количество и процент школ,

охваченных программой стоматологического просвещения от общего числа школ;

количество и процент школьников старших классов, охваченных программой, от

общего числа школьников этой возрастной группы; оценка знаний школьников 12

и 15 лет о факторах риска возникновения кариеса зубов и болезней пародонта и

методах их устранения (выборочное анкетирование 1 раз в 2-3 года);

распространенность и интенсивность кариеса постоянных зубов у 12- и 15-летних

школьников (по результатам плановых ежегодных осмотров, или

эпидемиологических стоматологических исследований 1 раз в 3-5 лет);
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распространенность гингивитов по симптому кровоточивости десен в процентах

от числа осмотренных 12- и 15-летних школьников.

Общее руководство программой профилактики. На уровне города

руководство программой первичной профилактики основных стоматологических

заболеваний среди населения планируется осуществление ответственным

(директором) за реализацию программы, который назначается органами

здравоохранения соответствующего уровня из числа специалистов, фактически

работающих в данной отрасли – заведующих профилактическими отделениями

городских стоматологических ЛПУ.

Бюджет программы профилактики. Настоящая программа профилактики

рассчитана на имеющуюся инфраструктуру медицинских и стоматологических

лечебно-профилактических учреждений всех видов собственности и работающий

в них персонал. Следовательно, дополнительного финансирования программы не

требуется. В программе нет дорогостоящих средств профилактики кариеса зубов,

таких, как фтористые лаки, силанты, и в ней не предусмотрены в виде

обязательных методов профилактики фторирование питьевой воды, молока и

других методов. Целесообразна замена обычной соли на фторированную или

фтор- и йодсодержащую в организованных детских коллективах, рекомендации ее

использования дома. Объем финансирования материальной части настоящей

программы – подготовка и издание методических пособий для персонала,

просветительных материалов для населения определяется на местном уровне, в

зависимости от необходимого количества этих материалов.

Экономическая целесообразность программы профилактики. В

долгосрочных целях программы профилактики обозначены измеримые критерии

медицинской эффективности, в частности, уменьшение интенсивности кариеса у

детей. Уменьшение числа кариозных зубов снижает потребность в их

пломбировании и, соответственно, уменьшает затраты на оборудование и

материалы для пломб. Частично освобождается время врача-стоматолога для
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профилактической работы, что в перспективе, ещѐ более повысит медицинскую и

экономическую эффективность программы профилактики.