ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мышенцевсой Анны Павловны на тему «Формирование стоматологического здоровья у детей раннего возраста в современных условиях здравоохранения», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – Стоматология

Актуальность исследования не вызывает сомнений и связана с ростом стоматологической заболеваемости среди детей раннего возраста, о чем свидетельствуют эпидемиологические исследования, проводимые в России и за рубежом.

Диссертационная работа посвящена изучению стоматологической заболеваемости беременных женщин, изучению отдаленных результатов внедрения профилактических программ в стоматологии. С учетом анализа ситуации по стоматологии и достигнутого уровня стоматологического здоровья детей раннего возраста проведена корректировка комплексной программы профилактики стоматологических заболеваний.

Цель исследования сформулирована четко. Задачи сформулированы корректно и развернуто. В соответствии с целью и задачами разработан лаконичный дизайн исследования. Автором проведено обследование беременных женщин, детей первых лет жизни, 6, 12 и 15 лет. Кроме того было проведено анкетирование беременных женщин, матерей детей раннего возраста, подростков 15 лет и врачей трех ключевых специальностей. В исследовании использованы эпидемиологические, клинические методы, метод анкетирования. Математическую обработку полученных результатов производили с применением современных компьютерных программ.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций не вызывает сомнений, так как автор базируется на результатах комплексного обследования, данных адекватной статистической обработки.

Научная новизна исследования работы сводится к корректировке программы профилактики стоматологических заболеваний для беременных женщин и детского населения на основе данных эпидемиологического

обследования по методике ВОЗ, их связи с поведенческими факторами риска развития стоматологических заболеваний и применением риск-ассоциированной методики.

Достоинством данного диссертационного исследования является полнота проведенного исследования. Научно-практическая значимость исследования включает использование схемы систематизации беременных для дальнейших разработок в этой области, применение риск-ассоциированной методики при планировании программ профилактики стоматологических заболеваний, а также анкет, использованных автором, для изучения влияния поведенческих факторов риска.

Разработана программа для ЭВМ № 2016613742 от 05.04.2016, с помощью которой можно оценивать уровень стоматологического здоровья у различных групп населения по критериям ВОЗ.

Основные положения диссертации отражены в 16 публикациях, из них 5 – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Результаты работы подробно обсуждены на региональном и всероссийском уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в учебный процесс, а программа для ЭВМ № 2016613742 от 05.04.2016 внедрена в деятельность трех стоматологических поликлиник г. Самара.

Критических замечаний нет.

Заключение. По своей актуальности и полноте проведенного исследования диссертационная работа Мышенцевой Анны Павловны «Формирование стоматологического здоровья у детей раннего возраста в современных условиях здравоохранения» полностью соответствует требованиям пп. 9-14 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Мышенцева Анна Павловна –